
N° 086 Reg. Del. 
Del 12.11.2010 

 

C  O  P  I  A 
 
 

 
 
COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA  Provincia di Reggio Calabria 
 __________________   _________ 
 

******** 
           

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 
 

 
 
 
 

      L’anno DUEMILADIECI Addì  DODICI del mese  di NOVEMBRE alle ore 08,45  nella 

sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta  Municipale, nelle seguenti 

persone: 
 

N° 

ord. 
COGNOME E NOME QUALIFICA 

Presente 

(si-no) 

1 MILETO                  GIUSEPPE SINDACO-PRESIDENTE SI 

2 MISITI                  VINCENZO ASSESSORE SI 

3 TRANQUILLA        ANTONIO ASSESSORE NO 

4 OCELLO                  FERDINANDO ASSESSORE SI 

5 LAINA’                   DOMENICO ASSESSORE NO 

 
   Assiste il Segretario Comunale   Dr.ssa Antonia Musolino 
 
   Il Sindaco- Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li invita a deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Si dà atto che alla presente deliberazione vengono acquisiti i seguenti pareri, previsti dal D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 
267: 
 
Visto: Si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18 agosto 

2000, N° 267; 

        IL Responsabile dell’Area Amministrativa 

             F.to  (Aurelio Ceravolo) 

 

 

 

 

 

 

 

 OGGETTO: Dichiarazione stato di calamità per gli eventi alluvionali dei giorni 18 e 19 ottobre  
e 1,2 e 3 novembre 2010.= 



 
 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

RIFERISCE alla Giunta che: 

� la straordinarietà delle continue violente ed intense piogge abbattutesi su tutto il 

territorio comunale nei giorni 18 e 19 ottobre 2010 con un generale aggravamento della 

situazione con le piogge torrenziali del 1, 2 e 3 novembre 2010 ha causato gravi danni su 

tutto il territorio comunale 

� con propria nota dell’11.11.2010 prot. N° 3677 ha segnalato a gli organi competenti 

(Prefettura, Dipartimento Protezione Civile di Catanzaro, Amministrazione Provinciale 

di Reggio Calabria, al Genio Civile, al Presidente della Giunta Regionale) i gravi danni a 

seguito dell’ondate di piena mista a fango dei fiumi Anguilla e Metramo sul territorio 

comunale in particolare nel settore agrumicolo, risorsa primaria e trainante 

dell’economia locale; 

� numerose segnalazioni e richieste di intervento sono state fatte dai cittadini di 

cittadini ed aziende per danni ed allagamenti subiti a causa delle piogge torrenziali e  

alluvionali; 

LA GIUNTA COMUNALE 

SENTITO l’intervento del Sindaco Presidente; 

VISTA la nota prot. N° 3677 dell11.11.2010 del Sindaco di segnalazione agli organi regionali 

competenti dei gravi danni subiti sul territorio comunale a seguito degli eventi alluvionali del 18 e 

19 ottobre e 1, 2 e 3 novembre 2010, che viene allegata alla presente per costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 DATO ATTO  che tali eventi alluvionali hanno determinato un ulteriore aggravamento 

un’ulteriore  aggravamento di crisi dell’economia agricola,  con gravi ripercussioni economiche sui 

redditi delle famiglie. 

RILEVATO che tali eventi calamitosi hanno provocato diversi smottamenti e danni anche al manto 

stradale  di parecchie arterie viarie comunali e provinciali;  

CONSIDERATO che è stato necessario procedere ad effettuare interventi urgenti, a tutela 

della sicurezza, dell’igiene e della salute pubblica; 

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 
 

1. Di richiedere, per quanto sopra esposto, il riconoscimento  dello stato di calamità naturale sul 

territorio comunale in considerazione della straordinarietà delle continue violente ed intense 

piogge abbattutesi su tutto il territorio comunale nei giorni 18 e 19 ottobre e 1,2 e 3 novembre 

2010; 

 

2. di richiedere, considerate le difficoltà  finanziarie dell’Ente, per far fronte nell’immediato alla 

situazione di emergenza venutasi a creare, congrui contributi al Dipartimento della Protezione 

Civile di Catanzaro,  all’Amministrazione Provinciale di Reggio Calabria ed alla Regione Calabria; 

 

3. dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica per tutti gli adempimenti conseguenti al 

presente atto; 

 

4. dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, N° 267.= 
 

Atto di Giunta Comunale N° 086 del 12.11.2010 – Pag. 2 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
             IL SINDACO                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.TO  (GIUSEPPE MILETO)                                                                                    F.TO (Dr.ssa Antonia Musolino)  
  
_______________________________________________________________________________________________ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che della presente deliberazione è stata disposta la pubblicazione all’Albo 

Pretorio di questo Comune dal giorno 29 NOVEMBRE 2010  per gg. 15 consecutivi. 
  

Feroleto della Chiesa, lì  29 NOVEMBRE 2010   
IL SEGRETARIO COMUNALE 

                         F.TO   Dr.ssa Antonia Musolino 
 

_______________________________________________________________________________________________  
 

DELLA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ STATA DATA NOTIZIA AI CAPIGRUPPO IN 
DATA  29 NOVEMBRE 2010 PROT. N°  3831 
 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 Feroleto della Chiesa,  lì  29 NOVEMBRE 2010   
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                       Dr.ssa Antonia Musolino 

_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 Il sottoscritto Funzionario responsabile attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio  on-line del sito web di questo Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 gg. Consecutivi. 
 Feroleto della Chiesa, lì  29 NOVEMBRE 2010 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
F.TO    Aurelio Ceravolo 

 
_______________________________________________________________________________________________  
 
 Il sottoscritto Segretario Comunale ATTESTA che la su estesa deliberazione: 
 
� E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line del sito web del Comune, giusta attestazione del Funzionario 
responsabile, per quindici giorni consecutivi, senza opposizioni. 
 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 deL d.lgs. 18.08.2000, n° 267 (trascorsi 10 gg. Dalla 
pubblicazione); 
 
 
� la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
18.08.2000, N° 267. 
 
 
 
                                                                                                                               
Feroleto della Chiesa, lì ______________________ 
                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                       
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
Atto di Giunta Comunale N° 086 del 12.11.2010 – Pag. 3 – COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 

 
 


